plenus continetur. Ita tamen quod in vendicione vel empcione dicti salis fraus aliqua non fiat.

Mandantes firmiter baiulus, iusticiis, iuratis et custodibus predicti salis et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod contra hoc non veniant nec aliquem contravenire permitant modo aliquo vel ratione.

Datum Valencie, V^o kalendas iulii anno M^o CC^o LXX^o tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1^a col.) Testes sunt: Petrus Martini de Luna. (2^a col.) Ferricius de Liçana. Rogerius de Loria. (3^a col.) Hugo de Balcio et Egidius de Rada.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis

1273, junio 28. Valencia.

1950

Jaime I, rey de Aragón, manda que Juan de Monzón, alcaide de Benicadell, tenga para custodia del mismo cinco hombres, un perro y una acémila y le da la financiación suficiente para ello.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 25v.

Iacobus, Dei gratia et cetera, fideli suo Iohani de Monso, alcydo de Penacadel. Salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus de cetero teneatis in custodia castris de Penacadel quinque homines tantum et unum canem et unam azemilam. Et promittimus vobis dare centum viginti solidos pro unoquoque hominem in anno et sexsaginta solidos pro missione canis in anno et centum solidos pro azemila et porcionem vel ad unam bestiam.

Datum Valencie, quarto kalendas iulii anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio

1273, julio 1. Valencia.

1951

Jaime I, rey de Aragón, concede a Ramón, hijo del prior de Gissona, una casa, un huerto y ocho jovadas de tierra en Burriana y su término con obligación de residir en dicha población y prohibición de vender dichas heredades antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 25v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Raymundo, filio prioris de Gissona, et vestris imperpetuum ad hereditatem propriam, francham, et liberam, domos, ortum et octo iovatas terre in populacione Burriane et eius termino; et domus affrontant ex duabus partibus cum viis publicis et cum domibus Mathei, fratris vestri, et cum solare quod non est datum; octo enim iovate terre afrontant cum hereditate P[etri] Marin et cum hereditate Mathei, fratris vestri, et cum orta Burriane et cum terra que non est data; et ortus afrontat cum orto menescalli Valencie et cum orto Mathei, fratris vestri, et cum ortis nostris. Predicta itaque omnia damus et concedimus vobis cum introitibus, exitibus, afrontacionibus, melioramentis et pertinenciis universis ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo libere faciendas, exceptis tamen militibus, sanctis et personis religiosis, sub tali vero condicione quod in dicto loco faciatis residenciam personalem et hinc ad decem annos proxime venturos non possitis vendere nec aliter alienare aliquid de predictis.

Datum Valencie, kalendas iulii anno Domini M CC LXX tercio.

1273, julio 1. Valencia.

1952

Jaime I, rey de Aragón, concede a Mateo, hijo del prior de Gissona, unas casas, un huerto y ocho jovadas de tierra en Burriana y su término con obligación de residir en dicha población y prohibición de vender dichas heredades antes de diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 25v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Matheo, filio prioris de Gissona, et vestris imperpetuum ad hereditatem propriam, francham, et liberam, domos, ortum et octo iovatas terre in populacione Burriane et eius termino; et domus affrontant cum domibus R., fratris vestri, et ex duabus partibus cum viis publicis et cum solare que non est datum; et octo iovatas terre affrontant cum hereditate R., fratris vestri, et cum hereditate Petri Marin et cum hereditate Michaelis de Oscha et Iohannis Garcie; et ortus affrontant cum via qua itur ad ortos et cum orto R., fratris vestri, et ex aliis partibus, cum ortis qui non sunt dati. Predicto itaque omnia damus et concedimus vobis et vestris cum introitibus et exitibus, affrontacionibus, melioramentis et pertinenciis universis ad dandum, vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo libere faciendas, exceptis tamen militibus, sanctis et personis religiosis, sub tali vero condicione quod in dicto loco faciatis residenciam personalem et hinc ad decem annos proxime venturos non possitis vendere nec aliter alienare aliquid de predictis.

Datum Valencie, kalendas iulii anno Domini M CC LXX tercio.

1273, julio 3. Valencia.

1953

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro de Pocullull diez jovadas de tierra de secano y un solar para uso de casa y huerto en Burriana, con la condición de residir en dicha población y no poder vender la propiedad hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 33v.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi Petro Pocullulli, in populacione Burriane, decem iovatas terre et patium ad opus domorum et orti. Que decem iovates affrontant cum hereditate Arnaldi de Tamarito et suorum sociorum et cum hereditate Fusteroni et cum cequia veteri et cum terra

qui danda est. Et patium domorum afrontat cum patuo Iacobi Marques et cum carraria et cum eo quod dandum est. Et ortus afrontat in cequia nova et cum orta d'en (*ilegible*) et cum eo que dandum est. Quas quidem decem iovatas et patium domorum et ortum habeatis tu et tui de celo in habissum, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis ad dandum scilicet vendendum, inpignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cuilibet perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Retinemus tamen quod in dicta populacione faciatis residenciam et non possis vendere predicta hunc ad decem annos.

Datum Valencie, quinto nonas iulii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 5. Valencia.

1954

Jaime I, rey de Aragón, concede a Guillermo de Torrellas, trotero real y a su mujer María Pérez, casas, un huerto y cinco jovadas de tierra en Burriana con la condición de residir en la población y no poder vender la heredad hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 28r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi Guillermo de Turrillis, troterio nostro, et Marie Petri, uxori tue, et vestris imperpetuum, ad hereditatem propriam, francham et liberam, domos, ortum et quinque iovatas terre in populacione Burriane. Et domus affrontat scilicet ex duabus partibus in viis publicis et cum domibus Catalani et cum domibus que non sunt date; et ortus affrontant cum orto Francischi et ex tribus partibus cum ortis que non sunt dati; et quinque iovate terre affrontant cum hereditate Dominici de Stadela et Francischi et ex duabus partibus cum terra que non est data. Predicta itaque omnia damus et concedimus vobis et vestris cum introitibus et exitibus, affrontationibus, melioramentis et pertinenciis universis ad dandum, vendendum, inpignorandum, comutandum ac etiam alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates cuicumque et

quibuscumque perpetuo libere faciendas, exceptis militibus et sanctis et personis religiosis, sub tali vero condicione quod faciatis in dicta populacione residenciam personalem et quod etiam hinc ad X annos primos venturos et continue completos aliquid predictarum non possitis vendere nec aliter alienare.

Datum Valencie, tertio nonas iulii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 6. Valencia.

1955

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Ramón de Riusec la compra de Perpunchén.

ARV. Lib. IV. Enagenaciones, f. 16.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 985.

Noverint universi quod nos Iacobus..., fatentes et recognoscentes re vera vobis Raymundo de Rivosico, civi Valencie, vos de voluntate et sciencia ac assensu nostro, ex premissis a nobis primitus requisitis, emisse a manumissoribus nobilis Egidii Garçes de Açagra quondam castrum et villam de Perpuxen cum alchareis et terminis ac pertinenciis suis omnibus, quod idem Egidius Garces in ultima voluntate sua vendi mandavit pro suis debitis persolvendis. Idcirco per nos et nostros, viso et intellecto testamento prefati Egidii Garçes quondam, ex certa sciencia laudamus, concedimus et confirmamus auctoritate regia vobis Raymundo de Rivosico predicto et vestris in perpetuum iamdictum castrum et villam de Perpunchem, cum alqueriis et terminis et redditibus aliis, cum iuribus et pertinenciis suis omnibus, prout ipsum melius emistis a dictis manumissoribus cum carta publica scripta per Arnaldum Astruch, notarium publicum Valencie, ut in ea plenius continetur. Volentes et concedentes vobis quod iamdictum castrum et villam de Perpunchen, cum omnibus alqueriis et terminis suis, heremis et populatis et cum omnibus hominibus et mulieribus christianos et sarracenis ibi habitantibus et habitaturis et cum redditibus, iuribus et exaccionibus aliisque omnibus, ad dictum vel ad prefatum Egidium Garçes

quondam, ratione eiusdem castri pertinentibus vel pertinere volentibus seu debentibus, quocumque modo, iure, racione vel causa habentis, vos et vestri successores seu quos volueritis vos et vestri, et teneatis, possideatis et explectetis franche, libere et quiete, et sicut dictus Egidius Garçes ipsum melius habebat et possidebat ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde quibuslibet personis libere penitus perpetuo faciendas sicut melius, sanius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad utilitatem et bonum ac sincerum intellectum vestrum et vestrorum omnium successorum et in carta vestra empconis dicti castri melius et plenius continetur. Nichilominus eciam recognoscimus et confitemur vobis dicto Raymundo de Rivosico quod vos de mandato et voluntate nostra expresis, pro eo quia dicti manumissores non poterant recuperare dictum castrum de Perpunchen a Sancio Petri de Lenda, qui ipsum castrum tenebat obligatum, nisi prius eidem persolverent Sancio Petri de precio dicti castri sexaginta et septem millia solidos regalium Valencie in solutum dicte pecunie pro qua, ut dictum est, dictum castrum obligatum tenebat.

Mandamus itaque firmiter baiulis, curiis, iusticiis, procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Valencie, II nonas iulii, anno Domini M CC LXX III.

Signum (*signo*) Iacobi ...

Testes sunt: Petrus Martini de Luna. Ferricius de Liçana. Hugo de Balcio. Blasco Maça. Petrus Iordani de Roden.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1273, julio 10. Valencia. 1956

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Valerio Calvo, vecino de Zaragoza, la venta que Jahudá de la Cavallería le hizo de unas casas sitas en dicha ciudad.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 33v.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi Valerio Calvo, vicino Cesarauguste, quam Jahudanus de Cavalleria, baiulus noster Cesarauguste, fecit tibi de quibusdam domibus sitis in Cesarauguste que fuerunt Laurencii Canadoro ratione scilicet pene homicidii sive mortis fratris ipsius Laurencii quem rationem Laurencii interfecit. Ita videlicet ut tu et tui habeatis dictas domos ad vestras voluntates prout in carta vendicionis tibi facte a dicto Jahudano plenius continetur.

Mandantes et cetera.

Datum Valencie, VI° idus iulii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 10. Valencia. 1957

Jaime I, rey de Aragón, concede al obispo de Tortosa que ante cualquier requisitoria sólo deba responderle a él o al procurador general de Valencia y no a sus oficiales.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 36v.

Per nos et nostros concedimus vobis A. per eandem Dertusie et dertusense Ecclesie quod super aliqua querimonia quam nos habeamus de vobis non teneamini respondere alicui baiulo vel iusticia vel alcaydo nostro nisi nobis vel procuratori nostro generali regni Valencie qui pro tempore fuerit loco nostri.

Mandantes firmiter, et cetera.

Datum et (*sic*) Valencie, VI° idus iulii anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 18. Valencia. 1958

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Mateo de Almunien la tierra heredada de su padre en término de Burriana, con la condición de residir en dicha población y no venderla hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 34r.

Cum intelleximus quod Dominicus de Almunien, quondam pater tui Mathei de Almunien, habuit et tenuit ac laboravit quendam terram que potest esse usque ad quinque iovatas terre in termino Borriane, inter rivum Siccum et unum cabecum qui est versus Valenciam et terram quam laborabat Berengarius de Clareto et per quas etiam iovatas trassit viam per quam itur aput Bexinum, et tu etiam dictus Matheus tenuisti et laborasti ipsam terram. Idcirco cum cuilibet licitum sit secundum forum Aragonum scaliare de terra herema, per nos et nostros predictas quinque iovatas terre in loco predicto laudamus, damus, concedimus et confirmamus tibi Matheo et tuis inperpetuum, ita scilicet quod ipsas quinque iovatas cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universsis habeatis tu et tui penitus perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis et personis religiosis, non obstante asignacione alii inde facta. Taliter tamen pacto quod tu in poblacione nostra Burriane facias residenciam et hunc ad decem annos non possis vendere dictam hereditatem.

Datum Valencie, XV kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 18. 1959

Jaime I, rey de Aragón, entrega a Arnaldo de Areny cuatro tahullas de tierra en término de Mogente a cambio de ciertos solares que le había dado en Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 36v.

Per nos et nostros, in emendam cuiusdam patii domorum quod tibi dederamus in Valencia et a te recuperavimus, damus [et] concedimus tibi Arnaldo d'Areyn, tibi et tuis inperpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam, quatuor tafulles terre que fuerunt de Mubarich, sitas in termino de Caramoxen; que afrontant de duabus partibus cum terra que danda est et cum rivo discurrente a Fonte de la Figera et cum hereditate de Cotay sarraceni. Quas quidem quatuor tafullas terre cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, inpignorandum ac alienandum ad omnes tuas et tuorum voluntates inde tibi et quibus volueritis tu et tui penitus faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis, dum modo alii non possis vendere predictam hereditatem quam tibi damus.

Datum XV kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 19. Valencia.

1960

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo Escribá mil sueldos anuales sobre sus réditos e ingresos de Uxó.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 60r.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis Bernardo Scribe in tota vita vestra in beneficium personale M solidos anuales in redditibus et exitibus nostris de Uxono postquam scilicet Atrugus Jacob Xixo, qui dictos redditus a nobis obligatos tenet, inde de suo debito quod in ipsis redditibus iam assignatum habet fuerit persolutus. Ita scilicet quod soluto dicto Astrugo Jacob de dicto debito, ut dictum est, habeatis et recipiatis vos et quem volueritis loco vestri, in tota vita vestra, in dictis redditibus et exitibus nostris de Uxono, predictos M solidos annuatim toto tempore vite vestre.

Mandantes firmiter alcaido de [U]xono et receptori reddituum eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, quod soluto dicto Astrugo, ut dictum est, donent et solvant vobis ex tunc singulis annis in vita vestra, de dictis

redditibus, M solidos antedictos. Et predicta firmiter habeant et observent et non contraveniant.

Datum Valencie, XIII kalendas augusti anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, julio 21. Valencia.

1961

Jaime I, rey de Aragón, concede al caballero Juan de Benasque un solar para edificar, tres fanegas de tierra para huerto y una jovada para viña en Villarreal.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 46r.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis Iohani de Benasch, militi, et vestris inperpetuum, in populacione nostra Burriane vocata Villa Regali, patuum ad opus domorum et tres fanecatas terre ad opus orti et unam iovatam ad opus vinearum. Et afrontat patuum domorum atque patuo R. de Concas et cum duabus viis et cum eo quod datum non est; et dicte tres fanecate orti affrontant cum cequia dicte populacionis et cum turre diruta que est in ortis dicte populacionis et cum orto magistri Parisii et cum eo quod datum non est. Et dicta iovatata terre affrontat cum ortis dicte populacione et cum eo quod datum non est. Quod quidem patuum domorum et dictum ortum et dictam iovatam terre prout predictis afrontationibus terminantur, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinentiis universis habeatis vos et vestri ad dandum, vendendum, inpignorandum et alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde cui volueritis penitus faciendas, exceptis clericis et personis religiosis.

Datum Valencie, XII kalendas augusti, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, julio 24. Valencia.**1962**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo Albert de Marsella ocho jovadas de tierra y un solar para edificar en Villarreal en sustitución de la heredad que tuvo en Alcira y ahora ha vuelto a poder real.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 36v.

Per nos et nostros, in emendam hereditatis quam tibi Bertrando Alberti de Marsilia, dederamus in Aliazira cum carta nostra quam a te recuperavimus, damus et concedimus tibi, dicto Bertrando Alberti, et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam, in populacione nostra Burriane, vocata Villa Regali, octo iovatas terre, subtus cequiam novam predictae populationis, et patuum ad opus domorum; sicut affrontant dicte iovate terre cum hereditate magistri Parisii, arienterii, et cum hereditate Berengarii de Porta et, de duabus partibus, in terra que danda est. Quas quidem octo iovatas terre et domos, de celo in abissum, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates inde cui et quibus tu et tui volueritis faciendas cuilibet, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Retento tamen quod in dicta populacione facias residenciam et quod hinc ad decem annos non possis vendere predictam hereditatem.

Datum Valencie, IX^o kalendas augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, julio 27. Valencia.**1963**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro Porquet seis jovadas de tierra y un solar para edificar en Burriana con la condición de hacer en ella residencia personal y no enajenar lo donado hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 40r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro Porquet, et tuis inperpetuum, in populacione nostra Burriane, sex iovatas terre et patium ad opus domorum et ortum. Que sex iovate predictae affrontant cum torrente et Dominici d'Estadela et cum hereditatem P. Palma et cum hereditate Petri d'Inse et cum terra que danda est; et patium domorum affrontat cum patua domorum Dominici Cabrer et cum duabus carrariis et cum terra que danda est; et hortus afrontat cum orto magistri Parisii, argenterii nostri, et cum carrerono que itur aput ortos et cum terra que dividenda est. Quas quidem sex iovatas et patium domorum et ortum, cum introitibus et exitibus et affrontacionibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates, inde cui et quibus volueritis tu et tui penitus faciendis, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Retento tamen quod ibi residenciam facias personalem et quod hinc ad decem annos non possis vendere predictam hereditatem quam tibi damus.

Datum Valencie, VI^o kalendas augustii (*sic*) anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, agosto 3. Siete Aguas.**1964**

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a los de Perpiñán por uso de moneda melgariense.

ACP. *Livre Vert Mineur*, f. 24.- *Livre Vert Majeur*, f. 45v.

Publ.: ACH. COLSON. *Recherches sur les monnaies en Roussillon*, pg. 246.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.404.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, cum presenti carta, de speciali gracia, absolvimus et diffinimus ac remittimus vobis, probis hominibus et universitati ville Perpiniani

et universis et singulis eiusdem universitatis, tam presentibus quam futuris, omnem petitionem et demandam ac penas civiles et criminales, quas contra vos vel res vestras habebamus et habere, imponere seu infligere poteramus usque in presentem diem, quo presens scribitur carta, ratione monete malgoriensis, per vos vel aliquem vestrum recepte, contra prohibitionem nostram factam sub pena a nobis vel ab alio loco nostri, imposita scilicet, quod moneta malgoriensis nos recipiatur sed Barchinonensis tantum vel ratione inquisitionis inde facte, ita, videlicet, quod ratione dicte monete malgoriensis per vos recepte contra nostram prohibitionem, ut dictum est, non possimus nos vel nostri facere seu movere vobis seu vestris petitionem aliquam vel demandam nec penam aliquam civilem vel criminalem in personas vel res vestras imponere seu infligere ullo modo. Vos, vero, nec vestri de cetero, dicta moneta malgoriensi non utamini, nisi Barchinonensi moneta tantum; et si faciatis, baiulus noster Perpiniani inde possit inquirere veritatem et contravenientes debite punire. Nichilominus, eciam, cum iam statuimus et modo eciam statuamus quod in Perpiniano et in tota terra Rossilionis currat moneta Barchinonensis et non malgoriensis vel alia moneta et quod empiones et vendiciones, soluciones et alii contractus et carte fiant ad Barchinonensem et non ad malgoriensem vel ad aliam monetam; volumus, tamen, et concedimus ac indulgemus vobis, universitati predictae et universis et singulis eiusdem universitatis, quod in quibuslibet solutionibus, que fient inter vos vel vobis a quocumque extraneo vel privato, ratione quorumlibet contractuum, possitis accipere ad cambium monetam malgoriensium vel aliam in solutum denariorum Barchinone vobis seu vestris debitorum aut qui vobis de cetero debebuntur, et non possimus nos vel nostri ex hoc vobis vel vestris petitionem aliquam facere vel movere nec penam pro inde aliquam imponere seu infligere ullo modo. Et est sciendum quod in predictis omnibus intelligimus iudeos Perpiniani, sicuti christianos. Mandantes firmiter baiulis, curiis, vicariis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum apud Septem Aquas, III nonas augusti, anno Domini M CC LXX tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Petrus Ferrandi. Petrus Martini de Luna. Blascus Maza. Bernardus Guillelmi de Entenza. Ferricius de Lizana.

Sig(*signo*)num Symonis de Santo Felicio, qui, mandato domini regis predicti, hec scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis.

1273, agosto 3. Siete Aguas.

1965

Jaime I, rey de Aragón, concede exenciones a los habitantes de Perpiñán sobre el derecho de fadiga y sobre los puestos del mercado de dicha ciudad.

ACP. *Livre vert mineur*, f. 28.

Pub.: ALART, *Privilèges et Titres*, I. pg. 324.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.405.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros damus, concedimus et indulgemus vobis, probis hominibus et universitati ville Perpiniani, ac universis et singulis eiusdem universitatis, presentibus et futuris, in perpetuum, quod cum contigerit de cetero vos seu aliquem vestrum vel vestros successores, vendere alii domos vel alias hereditates seu possessiones in quibus nos faticam habeamus, nos vel nostri successores nec baiulus noster vel nostrorum Perpiniani non possimus retinere ipsas domos seu hereditates ad opus alterius persone; sed vendiciones, que inde fient inter vendentes et ementes, transeant et sint firme et nos vel baiulus noster eas firmare debeamus, soluto nobis nostro laudimio atque iure. Verumtamen, si nos vel nostri successores ad opus nostri vellemus retinere eas domos seu possessiones, ita quod ad opus aliorum eas non retineremus, eas retinere possimus pro eo precio, pro quo vendentur. Item,

laudamus et concedimus vobis et vestris successoribus imperpetuum omnes tabulas mercatalis sive platee Perpiniani, quas dominus Alphonsus, olim rex Aragonum avus noster, antecessoribus vestris concessit cum carta sua, ut in ea continetur, et que postmodum ibi facte sunt, exceptis tabulis tantum a XL annis citra ibi factis, que in dicta confirmatione nostra non intelligimus nec esse volumus intellectas, ita ut dictas tabulas, exceptis tabulis a XL annis citra ibi factis, habeatis vos et vestri ad vestras voluntates, sine contradiccione et impedimento alicuius persone, liberas atque franchas; salvo, tamen, nobis et nostris censu, si quis ex aliqua dictarum tabularum nobis fieri seu tribui debet aut consuevit.

Mandantes firmiter baiulo, vicario Perpiniani et universis aliis officialibus el subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent ac observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum apud Septem Aquas, III nonas augusti, anno Domini M CC LXX tercio.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: P. Ferrandi. P. Martini de Luna. Blascus Maza. Bernardus Guillelmi de Entenza. Ferricius de Lizana.

Sig(*signo*)num Simonis de Santo Felicio, qui, mandato domini regis predicti, hec scribi fecit cum supraposito in IIII linea ubi dicitur, “ementes”, et clausit, loco, die et anno prefixis.

1273, agosto 3. Siete Aguas.

1966

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro Balaguer, halconero del infante Jaime, ocho jovadas de tierra, un huerto y un solar para edificar en Burriana, con la condición de hacer en ella residencia personal y no enajenar lo donado hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 38r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro de Balagerio, falconerio karissimi filii nostri infantis Iacobi, et tuis imperpetuum, octo iovatas terre in populacione nostra Burriane et patuum ad opus domorum et ortum. Sicut affrontant dicte iovate, de duabus partibus, in carrariis et de aliis duabus partibus in terra que danda est; et patuum domorum afrontat cum domibus Peretoni Palma et cum duabus carrariis et cum patuis que danda sunt; et hortus predictus afrontat cum orto Dominici de Lavata et cum cequia maiori et de duabus partibus cum eo quod dandum est. Predictas autem octo iovatas terre et patuum domorum et ortum habeatis tu et tui cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinentiis universis, ad dandum, scilicet vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui penitus faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Retinemus tamen quod in dicta populacione residenciam faciatis et quod hinc ad decem annos non possis vendere predictam hereditatem quam tibi damus.

Datum apud Septem Aquas, III^o nonas augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o tercio.

1273, agosto 4. Siete Aguas.

1967

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro Balaguer, halconero del infante Jaime, doce dineros censales anuales por unas casas sitas en Perpiñán, con la condición de hacer en ella residencia personal y no enajenar lo donado hasta pasados diez años.

ACA. Cancillería, Registro 19, f. 38r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro de Balagarario, falconerio karissimi filii nostri infantis Iacobi, et tuis imperpetuum, illos duodecim

denarios censuales quos nobis facere et tribuere teneatis quolibet anno pro quibusdam domibus sitis in Perpiniano, contiguus cum domibus Iohanis falconerii et cum domibus d'en Fernalis. Ita quod dictas domos habeatis tu et tui imperpetuum franchas et liberas a dictis duodecim denariis censualibus et ab omni iure quod ratione ipsius census habebamus in ipsis.

Mandantes firmiter baiulo nostro Perpiniani presenti et futuris quod predicta firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum apud Septem Aquas, II^o nonas augusti anno Domini M^o CC^o LX tercio.

1273, agosto 19. Valencia.

1968

Jaime I, rey de Aragón, concede nuevas adiciones al fuero de Mallorca.

ACA. Cancillería. Registro 29, f. 136.

Publ.: Lecoy, A., *Relations entre la France et Majorque I*, pg. 432.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 986.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis probis hominibus et universitati civitatis et regni Maioricarum, ac universis et singulis eiusdem universitatis et regni, tam presentibus quam futuris, in perpetuum, quod in civitate vel regno Maioricarum non fiat vetitum bladi a nobis vel a nostris successoribus nec ab aliquo vicario vel baiulo vel locum nostrum seu nostrorum tenente, presentibus et futuris, nisi dum caristia fuerit in terra Maioricarum. Damus et concedimus vobis et vestris in perpetuum quod, quando aliquis alicui bladum vendet, et, mensurato ipso blado emptori, aliqua quantitas bladi remanserit in circuitu quartarie ubi mensurabitur, totum ipsum bladum quod, completo et soluto iure suo emptori, remanebit in circuitu seu circumstantiis quarterie ubi mensurabitur, sit illius qui ipsum bladum vendiderit,

et nos vel nostri vel baiuli aut officiales nostri vel emptores quartarie nostre ipsum bladum remanens in circuitu seu circumstantiis quartarie retinere non possimus, soluto, tamen, nobis et nostris iure nostro seu mensuratico consueto. Item, damus et concedimus ac indulgemus vobis et vestris successoribus quod de aliquo fructu viridi, qui vendatur in sistellis, non petatur vel accipiatur aliquod ius, nec nos vel nostri aut nostri officiales inde ius aliquod petere valeamus; set de omnibus fructibus siccis, qui vendentur, accipiatur ius quod est actenus inde recipi consuetum. Concedentes eciam et dantes vobis ac perpetuo statuentes quod gaytam civitatis Maioricarum faciant et teneantur facere probi homines et habitatores civitatis predictae, ita quod vicarius noster vel quem voluerit loco sui possit interesse et intersit ipsi gayte, si voluerit interesse; et nos nec nostri succesores vel vicarius aut alii officiales nostri ipsam gaytam alicui vel aliquibus non donemus vel vendamus, nec dare vel vendere valeamus, nec vos similiter ipsam dare vel vendere valeatis. Item, concedimus et damus vobis et vestris in perpetuum quod ab omni homine de quo querimonia habebitur sive fiet, recipiatur satisfactio seu fidancia de directo, iuxta querimoniae quantitatem et quod non capiatur aliquis pro querimonia alicuius, dum satisfactio voluerit vel dare fidanciam et satis dabit de directo, ut dictum est, excepto quando pro crimine lese magestatis vel si de morte fuerit accusatus vel conventus aut denunciatus. Statuimus eciam per nos et nostros quod, si vicarius vel baiulus aut alii officiales vel locum nostrum tenentes seu nostrorum successorum movebunt contra aliquem questionem aliquam vel demandam civilem vel criminalem, ipsa questio seu questiones terminentur infra quadraginta dies a die questionis mote, nisi ratione testium longinorum vel remotorum oporteret eam causam prorrogari; que prorrogatio fiat secundum locorum distanciam ubi testes fuerint. Concedentes eciam vobis et statuentes quod intersint examinationi ipsius questionis probi homines Maioricarum, qui non sint de parte vel in aliis causis consueverunt hactenus interesse. Item, concedimus vobis et vestris et statuimus in perpetuum quod si aliqui emphitheotes tenentes modo vel in posterum terras vel domos vel alias possessiones ad certum censum pro secundo domino non solverint